
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 35 

    Σύσταση οργανικών θέσεων ειδικών φρουρών .*

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. γ της παρ. 1 και της παρ. 7 του άρθρου 11 

του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης» (Α΄ 152), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ 49),

β) του άρθρου 22 και της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυ-
νομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3181/2003 «Ρύθμιση 
θεμάτων συνοριακών φυλάκων και ειδικών φρουρών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 218),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4249/2014 «Ανα-
διοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβε-
στικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 73).

2. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β΄ 4441).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός ότι, όπως 
προκύπτει από την 8000/1/2024/18-ιγ΄/01.05.2024 

εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, από τις δι-
ατάξεις του παρόντος προκαλείται πρόσθετη οικο-
νομική επιβάρυνση συνολικού ύψους 28.569.130,00 
ευρώ, περίπου, για τα έτη 2024 έως και 2028. Η συ-
νολική επιβάρυνση επιμερίζεται σε 990.890,00 ευρώ, 
περίπου, για το έτος 2024, 6.176.825,00 ευρώ, περί-
που, για το έτος 2025, 7.054.590,00 ευρώ, περίπου, 
για το έτος 2026, 7.114.000,00 ευρώ, περίπου, για το 
έτος 2027 και 7.232.825,00 ευρώ, περίπου, για το έτος 
2028, εις βάρος των πιστώσεων των Ειδικών Φορέων 
1057.201.0700100 «Σχολή Αστυφυλάκων Ελληνικής 
Αστυνομίας» και 1057.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Τάξης».

Η προκαλούμενη δαπάνη για το έτος 2024 βαρύνει τον 
προϋπολογισμό εξόδων του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη με μεταφορά των απαραίτητων πιστώσεων 
από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, ενώ για τα επόμενα έτη θα γίνει 
σχετική πρόβλεψη στο επόμενο Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

4. Την 53/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση οργανικών θέσεων ειδικών φρουρών

Οι οργανικές επί θητεία θέσεις ειδικών φρουρών, που 
προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 
του ν. 2734/1999 (Α΄ 161), όπως διαμορφώθηκαν με με-
ταγενέστερες διατάξεις, αυξάνονται κατά τριακόσιες 
(300). Οι συνιστώμενες θέσεις καλύπτονται από επί θη-
τεία προσωπικό ειδικών φρουρών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 95

5767

                                                   
* Το παρόν δημοσιεύθηκε αρχικά στο Φ.Ε.Κ. Β’ 3563/19.6.2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5768 Τεύχος A’ 95/20.06.2024

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000952006240002*


		2024-06-20T20:10:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




